
Škola:     ZŠ a Montessori MŠ Prachatice, Národní 1018 

Směrnice k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí v MŠ 

Pedagogická rada projednala : 30.8.2024 Účinnost od: 1. 9. 2024 

Skartační znak:  A5 

Změny: 

 

SMĚRNICE K ZAJIŠTĚNÍ BOZP PRO MONTESSORI MATEŘSKOU ŠKOLU 

 
Obsah: 
Čl. 1 Předmět a rozsah úpravy  
Čl. 2 Předcházení rizikům  
Čl. 3 Zdravotní předpoklady  
Čl. 4 První pomoc a ošetření  
Čl. 5 Dohled nad dětmi v mateřské škole 
Čl. 6 Zvláštní pravidla při některých činnostech  
Čl. 7 Úrazy dětí a jejich evidence 
Čl. 8 Odpovědnost za škodu při úrazech dětí 
Čl. 9 Sledování úrazovosti dětí 
Čl. 10 Kontrolní činnost  
 

1. Předmět a rozsah úpravy 

Tato směrnice stanovuje pravidla a opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
výchově a vzdělávání dětí v Montessori mateřské škole. Cílem je vytvořit bezpečné a 
podnětné prostředí, které podporuje přirozený rozvoj dítěte v souladu s Montessori 
pedagogikou. 

Tato směrnice vychází z následujících právních předpisů: 

 zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon 
 zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 
 § 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání 
 § 11 vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
 § 7 vyhlášky č. 55/2005 Sb., o organizaci a financování soutěží 
 nařízení vlády č. 361/2007 Sb., o ochraně zdraví zaměstnanců při práci 
 vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí 
 § 2920 a § 2921 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 

 



2. Předcházení rizikům 

 Montessori prostředí podporuje samostatnost a odpovědnost dětí, proto jsou rizika 
minimalizována prostřednictvím jasně stanovených pravidel a bezpečného uspořádání 
prostoru. 

 Pedagogové průběžně sledují činnost dětí a vedou je k uvědomělému pohybu a 
respektu k ostatním. 

 Veškeré materiály a pomůcky jsou pravidelně kontrolovány a přizpůsobeny věku dětí. 

§ 29 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon § 102 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce 

3. Zdravotní předpoklady 

 Děti jsou vedeny k péči o vlastní zdraví a hygienu formou každodenní praxe. 
 Škola spolupracuje s rodiči a zdravotnickými odborníky při zajištění individuálních 

zdravotních potřeb dětí. 

§ 9 a 10 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

4. První pomoc a ošetření 

 Všichni zaměstnanci jsou školeni v poskytování první pomoci. 
 Lékárnička je dostupná ve třídě a pravidelně doplňována. 
 Pedagogové sledují zdravotní stav dětí a v případě potřeby okamžitě informují rodiče. 

Vyhláška č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti 

5. Dohled nad dětmi v Montessori mateřské škole 

 Děti se pohybují v připraveném prostředí, které podporuje jejich samostatnost, ale 
zároveň je zajištěn dohled pedagogů. 

 Učitelé poskytují podporu tam, kde je potřeba, a zároveň dávají dětem prostor pro 
vlastní objevování. 

 Při pobytu venku je kladen důraz na volný pohyb v bezpečných podmínkách. 

§ 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání 

6. Zvláštní pravidla při některých činnostech 

 Montessori aktivity zahrnují práci s různými materiály, jejichž bezpečnost je 
pravidelně kontrolována. 

 Děti jsou vedeny k zodpovědnému zacházení s pomůckami. 
 Při venkovních aktivitách je dbáno na dostatečný dohled a vhodné podmínky. 

7. Úrazy dětí a jejich evidence 

 Každý úraz je řádně zaznamenán do Knihy úrazů a analyzován pro prevenci 
budoucích incidentů. 



 Pedagogové jsou proškoleni v postupech řešení úrazů. 

Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí 

8. Odpovědnost za škodu při úrazech dětí 

 Montessori MŠ dbá na prevenci úrazů skrze připravené prostředí. 
 V případě úrazu se postupuje v souladu s platnými právními předpisy a směrnicemi. 

§ 2920 a § 2921 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

9. Sledování úrazovosti dětí 

 Škola pravidelně vyhodnocuje úrazovost, a na základě toho přijímá preventivní 
opatření. 

 Pedagogové vedou záznamy o nebezpečných situacích a navrhují způsoby jejich 
eliminace. 

10. Kontrolní činnost 

 Pravidelné kontroly bezpečnosti prostředí jsou prováděny v souladu s Montessori 
principy. 

 Pedagogové jsou odpovědní za vytváření bezpečného a podnětného prostředí. 
 Škola spolupracuje s odborníky na bezpečnost a hygienu pro zajištění optimálních 

podmínek. 

§ 108 odst. 5 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

 

V Prachaticích   30. 8. 2024                                                                                                        Mgr. Hana Bolková 
ředitelka školy 

 
 
                                                                       


